

Nota curricular

Ricardo Miguel Carreira Geraldes, nasceu em 29 de Maio de 1980, em Lisboa.

Formação académica — Licenciatura em Direito em 2005, com a média de 12 valores, na Faculdade de Direito de Lisboa da Universidade Católica Portuguesa.

Experiência profissional — 2005-2010 — Técnico Superior da Faculdade de Belas-Artes da Universidade de Lisboa.

Formação profissional — Abril de 2009 — Diploma de Especialização Jurídica na Administração Pública, pelo Instituto Nacional de Administração, Oeiras.

28 de Setembro de 2010. — O Director Executivo do Centro de Recursos Comuns e Serviços Partilhados da Universidade de Lisboa.
David João Varela Xavier.

203742202

Despacho n.º 15114/2010**Nomeação, em comissão de serviço, para o cargo de dirigente do Gabinete de Apoio à Investigação**

1 — Considerando a publicação no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 65, de 5 de Abril de 2010, do Regulamento Orgânico do Centro de Recursos Comuns e Serviços Partilhados, nova unidade da Universidade de Lisboa.

2 — Considerando que o referido Regulamento Orgânico, estabelece no n.º 2, do seu artigo 11.º, que os dirigentes das Áreas do Centro de Recursos Comuns e Serviços Partilhados da Universidade de Lisboa são um cargo de direcção intermédia de 2.º grau.

3 — Por despacho de homologação de 2 de Setembro de 2010, do Reitor da Universidade de Lisboa, Professor Doutor António Sampaio da Nóvoa, foi nomeada, após a conclusão do respectivo procedimento concursal, com efeitos à data da assinatura do despacho, pelo período de 3 anos, ao abrigo do disposto no n.º 10 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, pela Lei n.º 64-A/2008, de 31 de Dezembro e pela Lei n.º 3-B/2010, de 28 de Abril de 2010, a licenciada Maria José Aguilard Cardoso Clarinha, para o cargo de dirigente do Gabinete de Apoio à Investigação do Centro de Recursos Comuns e Serviços Partilhados da Universidade de Lisboa, cargo de direcção intermédia de 2.º grau.

4 — A nomeada tem o perfil pretendido para prosseguir as atribuições e os objectivos do serviço e é dotada da necessária competência e aptidão para o exercício do cargo, conforme resulta do respectivo currículo académico e profissional.

Nota Curricular

Maria José Aguilard Cardoso Clarinha nasceu a 27 de Novembro de 1959, em Sá da Bandeira, Angola.

Formação Académica

Licenciatura em História pela Faculdade de Letras da Universidade Clássica de Lisboa.

Experiência Profissional

Desde Agosto de 1995, exerceu funções de técnica superior da Junta Nacional para a Investigação Científica e Tecnológica — JNICT, Secretariado do Programa Stride, Medida D, Projectos em Consórcio;

Desde Julho de 1999, foi técnica superior da Fundação para a Ciência e a Tecnologia, Serviço de Programas e Projectos, coordenação e gestão da área da saúde;

Desde Julho de 2004, foi técnica superior da Reitoria da Universidade de Lisboa — Complexo Interdisciplinar, gestão de projectos.

Formação Profissional

Dinâmicas de Equipas de Trabalho, Bureau Veritas, Julho de 1999; *Qualidade na Óptica da Administração Pública*, ICL, Setembro de 1999;

As Novas Políticas Comuns da Comunidade e da União Europeia, STE, Outubro 1999.

Excel, STE, Dezembro 2005.

28 de Setembro de 2010. — *David João Varela Xavier*, Director Executivo do Centro de Recursos Comuns e Serviços Partilhados da Universidade de Lisboa.

203742673

Despacho (extracto) n.º 15115/2010**Nomeação, em comissão de serviço, para o cargo de coordenador do Núcleo de Planeamento e Análise de Processos da Área de Sistemas de Informação dos Serviços Tecnológicos**

1 — Considerando a publicação no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 65, de 5 de Abril de 2010, do Regulamento Orgânico do Centro de Recursos Comuns e Serviços Partilhados, nova unidade da Universidade de Lisboa.

2 — Considerando que o referido Regulamento Orgânico, estabelece no n.º 3, do seu artigo 11.º, que os coordenadores de Núcleo do Centro de Recursos Comuns e Serviços Partilhados da Universidade de Lisboa são um cargo de direcção intermédia de 3.º ou 4.º grau.

3 — Por despacho de homologação de 2 de Setembro de 2010, do Reitor da Universidade de Lisboa, Professor Doutor António Sampaio da Nóvoa, foi nomeada, após a conclusão do respectivo procedimento concursal, com efeitos à data da assinatura do despacho, pelo período de 3 anos, ao abrigo do disposto no n.º 10 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, pela Lei n.º 64-A/2008, de 31 de Dezembro e pela Lei n.º 3-B/2010, de 28 de Abril de 2010, a licenciada Célia dos Santos Nunes, para o cargo de coordenadora do Núcleo de Planeamento e Análise de Processos da Área de Sistemas de Informação dos Serviços Tecnológicos do Centro de Recursos Comuns e Serviços Partilhados da Universidade de Lisboa, cargo de direcção intermédia de 3.º grau.

4 — A nomeada tem o perfil pretendido para prosseguir as atribuições e os objectivos do serviço e é dotada da necessária competência e aptidão para o exercício do cargo, conforme resulta do respectivo currículo académico e profissional.

Nota curricular

Célia dos Santos Nunes, filha de José Maria Mendes Nunes e de Laurinda Barreiros dos Santos Nunes, nasceu em 5 de Setembro de 1972 em Lisboa, distrito de Lisboa.

Formação académica — Licenciatura em Informática de Gestão em 1995, com a média de 12 valores, na Universidade Autónoma de Lisboa.

Experiência profissional:

1995-1996 — Estágio na TAP, no Serviço de Engenharia de Sistemas da Direcção de Informática e Telecomunicações;

1996 — Seguros Império, exerci funções de desenvolvimento de *software* no Departamento de Informática;

1996-1999 — I2S, funções de concepção, desenvolvimento e implementação de soluções informáticas para seguros;

2000-2007 — Indra Portugal, Consultor Sénior na área de logística/comercial da aplicação ERP GIAF — Gestão Integrada Administrativa e Financeira;

2007-2010 — Reitoria da Universidade de Lisboa, coordenação dos Grupos de Apoio Técnico às aplicações Financeira e Recursos Humanos.

Formação profissional:

Information Engineering Methodology;

Release 5.3 do Composer;

Cobol, frequentado na Informax — Instituto Português de Informática;

“AD/Advantage Concepts and Facilities” — ministrado pela Promosoft SIS — *Software* de Sistemas, L.da;

Oracle Applications.

28 de Setembro de 2010. — O Director Executivo do Centro de Recursos Comuns e Serviços Partilhados da Universidade de Lisboa,
David João Varela Xavier.

203742268

Despacho (extracto) n.º 15116/2010**Nomeação, em comissão de serviço, para o cargo de dirigente dos Serviços Tecnológicos**

1 — Considerando a publicação no *Diário da República*, 2.ª série, n.º 65, de 5 de Abril de 2010, do Regulamento Orgânico do Centro de Recursos Comuns e Serviços Partilhados, nova unidade da Universidade de Lisboa.

2 — Considerando que o referido Regulamento Orgânico, estabelece no n.º 1, do seu artigo 11.º, que os dirigentes dos Serviços do Centro de Recursos Comuns e Serviços Partilhados da Universidade de Lisboa são um cargo de direcção intermédia de 1.º grau.